
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 8/36459) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 февраля 2021 г. № 15 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 
2019 г. № 52 

На основании абзаца второго пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь 
от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», части 
второй статьи 319 Трудового кодекса Республики Беларусь, абзаца двадцать третьего 
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, 
а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью» 
следующие изменения: 

в преамбуле слова «абзаца десятого» заменить словами «части второй статьи 319 
Трудового кодекса Республики Беларусь, абзаца двадцать третьего»; 

абзац второй пункта 1 после слов «по должностям» дополнить 
словом «служащих»; 
в пункте 2: 
абзац первый части первой после слов «амбулаторно-поликлинических организаций» 

дополнить словом «, центров»; 
абзац первый части второй изложить в следующей редакции: 
«Тарифные разряды работников организаций переливания крови, их обособленных 

подразделений, поименованных в приложении 12, могут повышаться на один тарифный 
разряд при:»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При определении тарифных разрядов работников организаций переливания крови, 

их обособленных подразделений, поименованных в приложении 12, учитывается один 
из показателей: заготовка крови цельной (литров в год) или заготовка компонентов плазмы 
методом афереза (литров в год).»; 

приложение 1 к этому постановлению после слов «Наименования должностей» 
дополнить словом «служащих»; 

в приложении 2 к этому постановлению: 
название после слов «сестринского ухода,» дополнить словом «центров,»; 
после слов «Наименование должности» дополнить словом «служащего»; 
приложения 3, 5, 7–11, 13, 16 и 17 к этому постановлению после слов «Наименование 

должности» дополнить словом «служащего»; 
в приложении 4 к этому постановлению: 
название изложить в следующей редакции: 
«Тарифные разряды по должностям руководителей из числа медицинских 

и фармацевтических работников других больничных организаций (за исключением 
организаций, указанных в приложении 3)»; 

после слов «Наименование должности» дополнить словом «служащего»; 
в приложении 6 к этому постановлению: 
название изложить в следующей редакции: 
«Тарифные разряды по должностям руководителей из числа медицинских 

и фармацевтических работников амбулаторно-поликлинических организаций, 
патологоанатомических бюро (за исключением организаций, указанных в приложении 5)»; 

после слов «Наименование должности» и «Количество врачебных должностей» 
дополнить соответственно словами «служащего» и «служащих»; 



в приложении 12 к этому постановлению: 
из названия слова «и фармацевтических» исключить; 
после слов «Наименование должности» дополнить словом «служащего»; 
приложение 14 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
приложение 15 к этому постановлению дополнить пунктом 20 следующего 

содержания: 
  

«20 Государственное учреждение 
здравоохранения «Военно-медицинское 
управление Комитета государственной 
безопасности Республики Беларусь»  

17 16 14 14»; 

  
в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих 

и компенсирующих выплат медицинским, фармацевтическим работникам, а также 
служащим, занятым в здравоохранении и фармацевтической деятельностью, бюджетных 
организаций независимо от их ведомственной подчиненности, утвержденной этим 
постановлением: 

в пункте 4: 
подпункт 4.2.3 после слов «помощи» и «должность» дополнить соответственно 

словами «территориальных участков» и «служащего»; 
в подпункте 4.5: 
абзац первый после слова «должности» дополнить словом «служащих»; 
абзац третий после слова «условиях» дополнить словами «, в том числе 

в патологоанатомических бюро (отделениях),»; 
в пункте 6: 
подпункт 6.5 после слова «больниц» дополнить словом «(отделений)»; 
подпункт 6.6 после слова «должности» дополнить словом «служащих». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 14 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
13.06.2019 № 52  
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
25.02.2021 № 15)  

ТАРИФНЫЕ РАЗРЯДЫ 
по должностям руководителей из числа медицинских и фармацевтических 
работников баз и складов хранения медицинской техники и имущества 

№ 
п/п 

Наименование 
должности 
служащего 

Количество 
развертываемых коек / 

количество складов 

до 
17 000 / 

до 4 

от 17 001 
до 22 000 / 
от 5 до 6 

от 22 001 
до 28 000 / 
от 7 до 8 

от 28 001 
до 35 000 / 
от 9 до 10 

свыше 
35 000 / 

11 и свыше 
  тарифный 

разряд 
тарифный 

разряд 
тарифный 

разряд 
тарифный 

разряд 
тарифный 

разряд 
1 Главный врач (директор, начальник, 

заведующий, председатель)  
13 14 15 16 17 



2 Заместитель главного врача (директора, 
начальника, заведующего, председателя)  

12 13 14 15 16 

  
 


